OMNIBO. Fata deoz fortūa. Cūctasq; p̄udo. qā si q̄s pudor inerat mēti casaris illū penit⁹ sustulerāt.
 Iu. for. la. qā fortūa uē hōc uoluisse oñder: ut bellū iuste mouerē uiderēt casar. Armis. i. bellis. Ancipiti ut
 bega ps casari: ps pōpeio fauebat. Discordes tri. i. An. ca. & curionē q̄ iterecesserāt ne successor casari i galliā
 mitterēt. Victo iure: tribunitio: qā tribunitia p̄tās erat sacrosācta: uñ dicit curia minax: qā iure nemini tribu
 no plabis poterat nocere. Iactatis: i properatis qā qd̄ gracchis cōtingerāt tribūis: idē & uobis cōtigit qā expul
 si estis e curia. Hos iā: dicit curionē q̄ sup̄iore āno tribunus fuerat se illis comitē dedisse. hic Curio plurimum
 eloq̄etia ualebat & cōtionē sarpē ad plabē habuerat: ut seditionē i p̄p̄o faceret: his stimulis ip̄ulsus casar ē: ut
 qd̄ aio cōceperat. Nūc tādē efficeret. Hos. f. tribūos plabis. M. Antoniū & Q. Cassiū. Vicina: qā Arimi
 nū ē haud p̄cul ab urbe. Curio audax: qā ausus ē cōtra senatus auctoritatē p̄tes casaris defendere. Venali
 lin. qā caudicus causas p̄tio egerat: illi linguā uēdere dicunt q̄ p̄tio causas agūt i foro. Vox quondā po. i. tri
 bun⁹: qā uox populi est tribunus plabis: eo q̄ agere solet de cōmodis plabis. Libertatē. f. cōtra nobilitatem
 nō dubitabat senatui & patriis si opus esset resistere. Poten. nobiles. Vtq; qā tali erat ingenio & eloquentia
 b iii

ut caesare uidit cogitandum & incertum: quod primum quodue secundum aggredere: his uerbis qua sequunt illum aggressus est. Volentes cogitant. Varias cu. quae in diuersas partes cogitans trahebat. Dum uoce: dum oratione mea factione tuam potui defendere. Traximus: produximus imperium tuum: etiam inuito senatu: ut & puiciam galliam cum imperio teneres. Nolente senatu. ut tibi successores mitteret. Imperium: ut dux esses. Tenere rostra: rostra erant sedilia in foro: ubi tribuni plebis concionari solebant ad populum. rostra dicta sunt quae deuictis Antiatibus bello nauali a romanis anno urbis quadringentesimo & sextodecimo suggestum illud. i. sedile erat ornatum rostris nauium.

SVLPI. Transferre: traducere & inclinare ad tibi fauendum. Quirites du. incertos cui faueret. Coacta bel. ut inimicorum oppellat. Iam enim exercitum quodam populi senatu assidebat: & ensis fuerat populo a. CL. Marcello traditus: ut in caesare iret & tota italia delectus habebat. Siluere: non audita obseruatae sunt. Elar. e domibus & patria. Volentes: non iuui exulamus. Facit ci. i. ciuitate restituit. Partes fir. nul. ro. aduersarii debiles. Tolle mo. accelera. Saper no. dif. pa. Sententia est illis quae parati sunt nocet mora. Per la. me. hoc est non maiori labore atque piculo contra Romanam pugnabis quam dudum contra galliam: sed maiori certe cum primio. Geminis lu. Noue solos annos galliis profuerat caesar: tamen duo lustra poeta fuisse dicit. Est autem lustrum quinquaginta annorum spatium. Quota minima. Euentus: successus. Tibi ro. sub. or. roma uicta orbis te dominum faciet. Popa: conitatus & multitudo officiosa. Remaneat: a domitis hostibus. Haud sa. orna. bat enim Capitolium corollis & laureis quae quae erat triumphaturus. Sacras: uel quae phaebo sunt consecratae: uel quae ad Iouis maximae templum erant. Liur edax. Inuidia se ipsam absumit. Hora. Inuidia seculi non inuenere tyranni maius tormentum. Vix se. im. uix ipse praeteribit quod hostes subegerit. Genero: pompeio. Partiri non pe. or. cum aduersariis nihil potes habere coe: quoniam pompeius parum non patitur: sed certe potis solus regnat. Et ipse praeterit ipse qui inclinat erat ad bellum.

OMNIBO. Dubios qui. quae concionibus crebris ego romanos incertos ad partes tuas traxi. Dubios: an tibi an pompeio faueret. Quirites romani dicti sunt a curibus ciuitate fabianorum. nam T. Tattius & romulus cum patribus auspiciis imperium regerent romulus ut sibi beniuolentiam fabianorum coniungeret. ro. oes a curibus urbe fabiana quiritibus appellari uoluit. Sed postquam ait o caesar ubi oppellat sunt bello leges: nec potuimus per magistratu nostrum agere quod ad dignitatem tuam spectaret: per uolentiam e ciuitate expulsi: ad te confugimus: in te speramus nostram omnem reponet ut tua uictoria nos in patria restituit. Leges sil. quae contra bellum & arma leges nihil ualent. nam leges sil. in arma. Partiri. quae uol. exi. non iuui: sed nostra sponte libenter exulamus cum tua. Faciet ut. ci. sed uictoria tua nos quod hostes iudicauit sumus ciues restituit. Dum trepi. arguit a facili nam cum exercitu tuo romanam iuaseris pompeium & alios romanos armatus & paratus ipator iermes offedes: facile ergo erit illos subigere. deinde arguit a minori ad maius. si maior labor fuit: maiusque piculum debellandi galliam: quam minus erit debellanda roma. debes ergo hanc rem suscipere o caesar. Partes. f. caesaris & pompeii: quae in dubio sunt. Tolle moras quae nocuit si differi patis: catholica sententia est. Par la. si par est labor & periculum in capienda roma: quantum fuerit debellanda gallia: appeti oporteret oio: quae maius primium consequeris: sed cum plus laboris plusque periculi in debellanda gallia. quam in capienda roma. sit: minus fuit primium. Pretio ma. quae ubi labor & periculum sunt: pretium maius appetit. Metus: per piculo posuit a praecedenti id quod sequitur. Bellantem probat quod maior fuit labor in debellanda gallia: quam roma capienda. Pars quota. quae d. minima. sic uue. Quamuis quota portio fecis achae. Geminis lu. quae per decem annos occupatus fuit in debellanda gallia: quae est minima pars terrarum: sed pro tempore spacio romanam comparare poteris: & declarat per comparationem. quae cum ingenti labore galliam per decennium debellaueris: triumphum tamen tibi dare non potuit: sed uicta a te roma te dominum terrarum faciet. Lustrum: est spatium quinquaginta annorum. Facili euentu. i. non laborioso exitu: quae facile finit bellum erit ipatori. Tibi roma sub. or. capta roma dominus eris terrarum: cum ex gallia tamen modo iudicia sis consecutus. Nunc. i. de bellata gallia. Logitri. quae sic triumphare solebat: ut currum auratum & albis equis ueherent: & longus ordo captiuorum triumphantes antecederet. Remaneat. f. deuictis hostibus. Capitolia lau. nam in capitolium lauro coronati triumphantes uehebant. Liur cu. ne. quae nihil e consecutus ex illa uictoria nisi iudicia. Liur: per eam effectum ponit. nam inuidia facit homines inuidios: quo nullum genus hominum est perniciosius. Edax: quae rodit sese: & alios: unde Isocrates φρονοσ εστὶ μὲν τιστον καροϋ τοισ εχουσι: hoc solum iustum habet inuidiam quae iudicia prius pugit. Gentesque su. et (si diis placet) iquit: non poteris uicisse ipone: quia tibi poena erit uicisse hostes: alii uero solent praemia habere. Decretum: deliberatum. Genero: Pompeio. iudiose dixit. Socerum: caesarem. Partiri orbem. f. cum genero tuo sed solus habere potes. Sic hac oratio curionis uim maximam persuasionis habuit. nam animo sponte sua comoto facile erat stimulus addere. & per similitudinem non aliter inquit caesar incitatus fuit quam cursor sonipes in olympicis certaminibus quod quis sit arrectus animo ad cursum: tamen ubi clamorem circumstantium & flagella audi

Lustrum

Pompa

uerit: multo magis cursu rapit. Prono: quae caesar quibus sponte iratus esset. tamen addidit stimulus. Eleus sonipes. i. equus cursor apud Elidam ciuitate areadia: ubi olympia iouis certamina apud olympum montem singulis iustis celebrant: ad quae cursores & pugiles conueniebant.

Eleus sonipes: quis iam carcere clauso.
Immineat foribus: pnuisque repagula laxet.
Conuocat armatos extemplo ad signa manipulos
Utque satis trepidum turbae coeunte tumultum
Composuit uultu: dextraque silentia iussit.
Bellorum o socii qui mille pericula martis
Mecum ait experti decimo iam uincitis anno.
Hoc cruor arcto is meruit diffusus in aruis
Vulneraque & mortes hyemesque: si balpibus ac
Non secus igitur bello: roma tumultu tunc
Concutitur: quam si poenus transcederet alpes.
Hannibal: impletur ualido tyrone cohortes
In classes cadit omne nemus: terraque marique.
Iussus caesar agit: quid? si mihi signa iacerent

ba coeunt. cum conueniret multitudo. Bello: qui uoluit hanc orationem in iudiciali genere & in iudiciali esse constitutione ridiculi profecto sunt totaque errata uia est enim in genere deliberatione eoque tedit hanc actio ut milites ad ipatoris & suas iniurias fortiter uideant & pompeii tyrannidem extinguant: & ad denegata primia rapienda recedat. Videtur autem in consultatione poni an sint isereda in aduersarios arma liberanda: quae patria an non: & affirmatiuam pacta suadet. habetque demonstratum genus in istum quod hic pompeius a superbis factis uitupatur. In primis igitur quatuor uerbis quae per exordium sunt captae caesar beniuolentiam: quod socios magnanimos & uictores appellat & attentos reddit auditores quos dicit hoc meruit. Martis: militia & pliorum metonymia. Decimo iam ui. an. iam decennio continuo uictores estis. Hoc me. ac si dicat audite senatus ingratitudinem. In ar. ar. id est in Gallia Germania & britania: quae sunt ad septentrionem expositae. Montes: charissimorum. Hyemes ac. sub al. frigora hyemalia quae tolerastis in hibernis ad alpes. Acta: ducta. Non se. Narratio est quam ut lucidior faciat breui uti collatione. Non se. non aliten. Conuenit tu. terre perurbatione & metu maiore. Quam si pe. quae si iterum ex hispania in italia reuerteret cum isesto exercitu. Cohortes. multitudines equorum: & hoc dicitur quia Domitius ei designatus successor: cum quatuor milibus armatorum fuerat urbe egressus. tamen quae quae Senatus iusserat pompeii centum & xxx. militum ex thesalis congregare: & ex finitumis nationibus fortissimos quosque deligere: ut ait appianus. Tyrone u. nouis militibus & robustioribus. In clas. ca. om. ne. multe naues sunt ad me persequendum. Agi uexari. Quid: eclipsus uerbi agere si a maiore argumetur sumptum ex coeuctura. Si signa. iacet.

OMNIBO. Carcere: per carceribus: carceres est locus & meta ubi arcetur equi: antequam in cursu emittantur. & dicitur: quasi arcer ab arcendis equis. Clauso: quae adhuc linea recta teneat. Carcere cla. retentis equis. Foribus. f. carcere. Laxet repagula: quia toto pectore procliuus lineam percutit: ut trasiliat: sed tamen ab auriga detinet. Conuocat: nunc dicit quomodo ad concionem exercitum suum conuocauerit. oratione sua ad bellum incitaturus. cum igitur magno strepitu milites conuenissent: uultu & dextra illis silentium imposuit: ut significaret apud eos orationem uelle habere quibus tacentibus: sic caesar incepit. Manipulos: manipuli dicuntur ordines militum. collecti in principio fuerunt centum unum & centuriens perant manipulis. deinde Tarquinio regnante aucti sunt. nam ex duobus factus est unus. f. latino & romano. nam romani & latini cum adhuc paupes essent hastis fecerunt manipulos herbarum illigari: & eas pro uexillis sequebantur. Ouidius Pertica suspesos portabat longa manipulos. unde manipularis nomina miles habet. Signa: uexilla. Trepidum. trepidate timore uel festinam. ut Ne trepidate measteucri defendere naues. Turba. i. multitudinem militum: quae magno fremitu concurbat. Bellorum o. f. a beniuolentia principum facit commemoras fortitudinem & uictoriam militum. Illuc autem tendit indignum esse ut uictores exilio multentur: hostes patriae iudicentur. Socii proprie socius in labore dicitur. & bene se parem illis facit. Mille peri. multa. finitus pro infinito. Decimo iam uin. an. quia per decem annos galliam subegit populo romano. & illyricum Germaniam & Britanniam. Arcto is. i. septentrionalibus: & propter germanostras rhenum incolentes dixit. Sub alpi. acta. quae ibi oia gelu riget. Non secus. uidete quam ingrati sint romani. nam quibus primia uictoria debet: eos et tanquam hostes persequuntur: non certe maiore ui Hannibal persequeretur: quam nos persequatur. Transcederet al. Hannibal enim expugnata saguato tras alpes exercitum duxit: & cum nulla parte in italia trasire posset: in galliam cisalpinam descendit: & urbi roma per. xvi. annos bella & clades innumerabiles intulit: ut in maximo periculo fuerint romani: & fere uicti. Implentur: suppleuntur. Tyrone Tyro nouus miles dicitur: significat nouum exercitum ab aduersariis comparari: & rapit eos in odium quia sint crudeles: & in inuidiam: propter potentiam & factiones eorum quibus benefactorem insectantur. In clas. propter naues fabricandas: Agi: in pelli. f. est iussus. Quid. f. facerent. si a gallis uictus & fuffus fuisset. quod d. nullo pacto me incolumem paterentur.